## CAPITULUM VICESIMUM OCTAVUM

Tres sunt religionis duces, qui nos ad veritatis semitam usque perducunt et qui religionem totam gubernant, in quibus tota consistit, scilicet amor, spes atque fides. Amor enim vehiculum anime omnium prestantissimus superne ab intelligibilibus usque ad inferiora descendens ad divinam pulcritudinem mentem nostram congregat atque convertit nos quoque in omni conservat et effectus ad vota largitur virtutem supplicationibus nostris administrans, ut apud Homerum legitur Crisen Apollo supplicantem exaudivit, quia multum sibi amicus erat. Et de Maria Magdalena legitur in evangelii et dimituntur ei peccata multa, quia dilexit multum. Spes vero immobiliter ad ea, que appetit suspensa, quando indubia atque inperturbata fuerit nutrit animum et perficit in bono singulatim omnia sistens. Fides vero virtus omnium superior, quantum non humanis commentationibus sed divine revelationi tota innititur per universum omnia lustrat. Nam cum ipsa superne a primo lumine descendat atque sibi vicinior existat longe est nobilior atque excellentior quam sciencie et artes ac credulitates a rebus inferioribus per

## CAPITULUM VICESIMUM SEPTIMUM

Tantum denique est rationis imperium, ut quocienscunque aliquid incurat vel in mentem vel in idolum vel in naturam vel in corpus non potest transire in animam, nisi ratio sese ad hoc intendat hoc modo in sensibus exterioribus anima nec vid erenec audire nec sentire nec pati se quicquam percipit, donec ratio cogitatrix id prius comprehendat. Comprehendit autem quando vacat non quando in || aliud inhiat, sicut palam videmus in his, qui obvios sibi non animadvertant, dum aliud quippiam attencius cogitant. Scias igitur nec supernos influxus neque naturales affectiones neque sensations neque tam corporis quam anime passiones nec quodcumque sensibile in animam posse agere vel penetrare nisi per rationis ipsius iudicium, itaque per suum actum non per ullam forinsecam violentiam potest animus vel affici vel perturbari, quod eciam innumeri martyres ipso facto comprobarunt, sic Anaxarcus Abderites philosophus iussu Nicocreontis Cipiorum tiranni in saxum concavum coniectus ferreisque malleis dum cederetur ipse corporis penam negligens aisse fertur, tunde, tunde, Anaxarchi vasculum. Anaxarchum ipsum nihil terres. Iussitque tyrannus illi linguam precidi, at ille propriis dentibus precisam in tiranni faciem spuit.

## CAPITULUM VICESIMUM OCTAVUM

Tres sunt religionis duces, qui nos ad veritatis semitam usque perducunt et qui religionem totam gubernant, in quibus tota consistit, scilicet amor, spes atque fides. Amor enim vehiculum anime omnium prestantissimus superne ab intelligibilibus usque ad inferiora descendens ad divinam pulcritudinem mentem nostram congregat atque convertit nos quoque in omni || conservat et effectus ad vota largitur virtutem supplicationibus nostris administrans, ut apud Homerum legitur Crisen Apollo supplicantem exaudivit, quia multum sibi amicus erat. Et de Maria Magdalena legitur in evangelii et dimittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum. Spes vero immobiliter ad ea, que appetit suspensa, quando indubia atque inperturbata fuerit nutrit animum et perficit in bono singulatim omnia sistens. Fides vero virtus omnium superior, quantum non humanis commentationibus sed divine revelationi tota innititur per universum omnia lustrat. Nam cum ipsa superne a primo lumine descendat atque sibi vicinior existat longe est nobilior atque excellentior quam sciencie et artes ac credulitates a rebus inferioribus per

reflexionem a primo lumine receptam ad intellectum nostrum accedentes denique per fidem efficitur homo aliquid idem cum superis eademque potestate fruatur. Est que fides omnium miraculorum radix, qua sola, ut Platonici testantur, ad Deum accedimus divinamque assequimur protectionem virtutemque. Sic legimus Danielem leonum pericula evasisse, quia credidit Deo suo, sic Pallas apud Homerum his verbis consolatur Achillem: »Veni ego pacificatura tuam iracundiam si credideris.« Iccirco Linus credenda precepit esse omnia, quia facilia Deo omnia sunt. || Nihil est ei impossibile, ergo nihil esse incredibile credentes. Igitur que ad religionem pertinent ipsorum nanciscuntur virtutem. Ubi vero fide defecerimus, nihil admiratione, sed pena dignum operabimur, quemadmotum de hoc Luce secundo exemplum legimus sub his verbis »Tenterunt ergo quidam de circumstantibus Iudeis exorcistis invocare super eos, qui habebant spiritus malignos nomen Iesu dicentes. Adiuro vos per Iesum, quem Paulus predicit. Respondens autem spiritus nequam dixit eis Iesum novi et Paulum scio. Vos autem, qui estis et insiliens homo in eos, in quo erat demonium pessimum et dominatus amborum invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa.

### CAPITULUM VICESIMUM NONUM

Mens itaque nostra pura atque divina religioso amore flagrans, spe decora, fide directa, posita in culmine et fastigio humani animi veritatem attrahit omnesque rerum tam mortalium quam immortalium status, rationes, causas et sciencias in ipsa veritate divina tanquam in quadam eternitatis speculo intuetur subito comprehendens. Hinc pronoscimus ac inferiora queque intelligimus atque non modo ea que sunt futura sunt assidue recipimus. Oracula preterea non solum in scienciis, artibus et oraculis mens eiusmodi virtutem sibi divinam vendicat, verum etiam in rebus quibusque per imperium transmutantis miraculosam suscipit potentiam. Hinc provenit nos in natura constitutos aliquando super naturam dominari operationesque tam mirificas tam subitas tam arduas efficere, quibus obaudiant manes turbentur, sidera cogantur, numina serviant elementa, sic homines Deo devoti imperant elementis, pellunt nebulas, citant ventos, cogunt nubes in pluvias, curant morbos, que omnia apud varias gentes facta fuisse canunt poete. Recitant historici tum ea ipsa fieri posse splendidissimi quique philosophi ac theologi confirmant sic prophete, sic apostoli, sic ceteri viri Dei maximis clauerunt potentias,

## CAPITULUM TRICESIMUM

Vaticinium est, quo perciti sacerdotes vel alii et rerum causas cernunt et futura eciam prevident quando scilicet a diis vel a demonibus descendunt in nos oracula spiritusque traduntur ab eis quos quidem descensus || Platonici vocant superiorum animorum in nostros animos illapsiones et Mercurius vocat eos sensus ac demonum animos, illapsiones vero eiusmodi sive sensus non trans eunt in animam nostram, quando illa in aliud quiddam attentius inhians est occupata, sed transeunt quando vacat. Vacationis autem eiusmodi tria sunt genera, scilicet furor, raptus et somnium, de quibus singulis nunc per ordinem dicemus.

## CAPITULUM TRICESIMUM PRIMUM

Furor est illustratio anime a diis vel a demonibus proveniens. Unde *Aeneas*  
Nasonis hoc carmen:

»Est deus in nobis sunt et commercia celi  
Sedibus ethereis spiritus ille venit.«

Huius itaque furoris causam, que intra humanum corpus est, dicunt philosophi esse humorem melancolicum, non quidem illum, qui atra bilis vocatur, qui adeo prava horribilisque res est, ut impetus eius a phisicis ac medicis ultra maniam, quam inducit, eciam malorum demonum obsessions afferre confirmatur. Humorem igitur dico melancolicum, qui candida bilis vocatur et naturalis. Hic enim quando accenditur atque ardet<sup>a)</sup> furem concitat ad sapientiam nobis vaticinumque conducedentem maxime, quatenus consentit cum influxu aliquo celesti precipue Saturni hic || enim cum ipse sit frigidus atque siccus, qualis est humor melancolicus ipsum quotidie influit, auget et conservat, preterea cum sit arcane contemplationis auctor ab omni publico negocio alienus ac planarum altissimus, animam ipsam tum ab externis officiis ad intima semper revocat tum ab inferioribus ascendere facit trahendo ad altissima scientiasque ac futurorum presagia largitur. Unde inquit Aristoteles in libro problematum ex melancolia quidam facti sunt sicut divini predicentes futura ut Sibille et Bachides, quidam facti sunt poete ut Malanchius Siracusanus ait preterea omnes viros in quavis sciencia prestantes ut plurimum extitisse melancolicos, quod etiam Democritus et Plato cum Aristotele testantur confirmantes nonnullos melancolicos in tantum prestatre ingenio, ut divini potius quam humani videantur plerumque etiam videmus homines melancolicos rudes, ineptos, insanos, quales legimus extitisse Hesiodum Iovem<sup>b)</sup>, Tymnicum Calcidensem, Homerum et Lu-

<sup>a)</sup> post ardet del. fut. c.

<sup>b)</sup> Iouem c.

cretium sepe furore subito corripi ac in poetas bonos evadere et miranda quedam divinaque canere; etiam que ipsimet vix intelligent. Unde divus Plato in Ione, ubi de furore poeticō tractat: »Plerique,« inquit, »vates, postquam furoris remissus est impetus, que scripserunt non satis intelligunt || cum tamen recte de singulis artibus in furore tractauerunt, quod singuli harum artifices legendo diiudicant.«

### CAPITULUM TRICESIMUM SECUNDUM

Tantum preterea est huius humoris imperium ut ferant suo impetu eciam demones quosdam in nostra corpora rapi quorum presentia et instinctu homines debachari et mirabilia multa effari. Omnis testatur antiquitas et hoc fieri<sup>a)</sup> sub triplici differentia iuxta triplicem anime apprehensionem, scilicet imaginativam, rationalem et mentalem, quando enim anima melancolico humore vacans tota in imaginationem transfertur subito efficitur inferiorum demonum habitaculum, a quibus manualium artium sepe miras accipit rationes, sic videmus rudissimum aliquem hominem sepe in pictorem vel architectorem vel alterius cuiusque artificii subtilissimum subito evadere magistrum, quando vero eiusmodi demones futura nobis portendunt, ostendunt, que ad elementorum turbationes temporumque vicissitudines attinent, ut videlicet futuram tempestatem, terremotum vel pluviam, item futuram mortalitatem, famem vel stragem et eiusmodi. Sic legimus apud Aulum Gellium Cornelium sacerdotem castissimum eo tempore, quo Cesar et || Pompeius in Thessalia conflagabant, Patavi furore correptum fuisse, ita quod et tempus et ordinem et exitum pugne viderat. Quando vero anima tota in rationem convertitur medium demonum efficitur domicilium. Hinc naturalium rerum humanarumque nanciscitur scientiam atque prudentiam. Sic videmus aliquando hominem aliquem subito in philosophum vel medicum vel oratorem egregium evadere ex futuris autem ostendunt nobis que ad regnorum mutationes et seculorum restitutions pertinent, quemadmodum Sibilla Romanis vaticinata fuit. Cum vero anima tota assurgit in mentem sublimum demonum efficitur domicilium, a quibus arcana ediscit divinorum, ut videlicet Dei legem, ordines angelorum et ea que ad eternarum rerum cognitionem animarumque salutem pertinent ex futuris vero ostendunt nobis, ut futura prodigia miracula futurum prophetam vel legis mutationem, quemadmodum Sibille de Iesu Christo longo tempore ante adventum eius vaticinate sunt, quem quidem Vergilius spiritu consimili iam propinquum intelligendo Sibille Cumane reminiscens cecinit<sup>1)</sup>:

»Ultima Cumaei venit iam carminis etas;  
Magnus ab integro seculorum nascitur ordo. ||  
Iam reddit et virgo, redeunt Saturnia<sup>b)</sup> regna;  
Iam nova progenies celo dimittitur alto.«

<sup>a)</sup> fieri om. c.

<sup>b)</sup> post Saturnia del. 1 c.

## CAPITULUM TRICESIMUM TERCIUM

Sunt preterea quatuor divini furoris species a singulis numinibus procedentes, scilicet a Musis, a Dionisio, ab Apolline, a Venere. Primus itaque furor a Musis procedens hic aiunt suscitat atque temperat redditum que divinum per res naturales superiora trahendo ad infera. Sunt autem Muse sperarum celestium anime secundum quas singuli reperiuntur gradus, quibus superiorum ad infera fit attractus horum inferior speram lune referens tenet que ex vegetalibus sunt, ut plantas, functus arborum radices et que ex materiis durioribus sunt ut lapides et metalla, earum alligationes et suspensiones. Sic fertur quod lapis Selenites et lapis Hiene prestant divinationem, similiter verbena et herba thrangelida, prestant vaticinium, quemadmodum de his superius dictum est. Secundus gradus referens Mercurium tenet, que ex animalibus sunt et que ex diversarum rerum naturalium adinoicem commixtione componuntur hoc modo cor talpe si quis ipsum recens palpitansque voraverit || divinationi et ad rerum efficiendarum eventum conferre dicitur, sic etiam ex quibusdam commixtionibus pocula quedam fiunt et consimilia ad vaticinium conferentia. Tertius gradus correspondet spere Veneris, hic tenet pulveres subtilissimos, vapores et odores et que ex his conficiuntur unguenta et suffumigationes, de quibus superius habitum est. Quartus gradus pertinet ad speram solis. Hic tenet voces, verba, cantus et sonos armonicos, per quorum suavem consonanciam turbidam ex anima pellit discordiam erigitque animum. Unde Hermes, Pitagoras, Plato dissonantem animum iubent cantu et armonia componere et erigere, sic Timotheus Alexandrum regem sonis fertur excitasse in furem, sic sacerdos Calamensis teste Aurelio Augustino solebat sese suo arbitratu querula quadem armonia avocare a corpore in raptum et extasim, de his etiam superius habitum est. Quintus gradus convenit morti. Hic tenet vehementes imaginationes et animi affectiones, conceptus et motus, de quibus omnibus supra patet. Sextus gradus correspondet Iovi. Hic tenet rationis discursus, deliberationes, consultationes, philosophicasque purgationes. De his partini superius<sup>a)</sup> merciona || tum est, partim dicetur inferius. Habet preterea sub se admirationes et venerationes, quorum stupore aliquando phantasia atque ratio sic in frenantur, ut subito omnes suos actus pretermittant. Unde tunc mens ipsa libera soli numini sive deo alicui sive de moni exposita supernos divinosque concipit influxus eos, scilicet de quibus antea deliberaverat. Sic legimus Sibillas ac Pithie sacerdotes in Iosis et Apollinis autris oracula suscipere solitos. Septimus gradus refert Saturnum Hic tenet secretiores intelligencias ac tranquillas mentis contemplationes.

a) supercius corr. superius

in aditu secesserat super eneam sellam tripodem numini dicat.  
que hoc divino spiritu acta vaticinia fundebat tum plurimus ignis ex

54

Octavus gradus referens celum stellatum. Hic celestium corporum observat situm, motum, radios et lumen. Tenet quoque imagines, annulos et similia, que ad celestium normam fabricantur. De quibus supra dictum est. Nonus gradus correspondet primo mobili, sci licet none spere. Hic tenet res magis formales, ut numeros, figuras et caracteres et occultas celi observat influentias. De his omnibus superius ad longum satis tractatum est.

#### CAPITULUM TRICESIMUM QUARTUM

Secundus autem furor procedit a Dio nisio. Hic per expiations exterieores et interiores ac per exorcismata, per sacramenta, per solemnia, ritus phana, observations animi in mentem, scilicet supremam anime partem dirigit ac tanquam dignum et incontaminatum deorum templum efficit, in quo divini spiritus inhabitent, quos anima tunc vite socios possidens ab illis felicitate, sapientia oraculisque repletur. Sic Socrates a suo demone regebatur, cuius monitis sedulo obtemperabat, cuius vocem auribus sepe numero audiebat, cui etiam forma demonis sepe visa est. De his latius patebit inferius.

#### CAPITULUM TRICESIMUM QUINTUM

Tercius vero furor ab Apolline procedit, scilicet mundi mente. Hic secus quibusque misteriis, votis, sacrificiis, adorationibus, invocationibus et sacris quibusdam artificiis vel arcanis quibusdam confectionibus, quibus dii sui spiritus virtutem infuderunt, quemadmodum in sacris biblie eloquiis, de serpente, eneo, de thimiamate, de oleo unctionis compertum habemus animum supra mentem assurgere. Facit ipsum cum numinibus demonibusque coniungendo. Post enim animus humanus teste Apuleio presertim simplex et purus sacrorum quorundam avocamento ac delinimento soporari et externari ad presentium oblivionem ita ut remota corporis memoria redigatur in naturam suam divinam atque sic divina lumine lustratus ac furore divino afflatus futura rerum presagire tum eciam mirabilium quorundam effectuum cum hoc suscipere virtutem. Unde inquit Iamblicus: Cum vates Dei numine afflantur, nihil timent, nihil verentur, nam et per invia vadunt atque in ignem illesi feruntur et flumina transeunt. Sic legimus autra quedam ut Apollinis et<sup>a)</sup> Tropionii et tripodas et aquas et eiusmodi hoc modo diis sacrata vel eo misterio confecta fuisse, ut exinde sacerdotes vaticinandi spiritum hauserint, quem admodum Iamblicus ad Porfirium: Sibilla, inquit, in Delphis duplice ratione deum suscipere solita est aut enim per tenuem spiritum et ignem qui alicubi ex ore autri prorumpebat aut ipsa etiam

<sup>a)</sup> et supra lineam add. c.

in aditu se super eneam sellam tripodem numini dicat.  
que hoc divino spiritu acta vaticinia fundebat tum plurimus ignis ex  
autro volans vati undique circumfunditur eamque suo numine repletam  
agitat aut sacre sedi adherens per quam Deo afflata protinus ad vaticinia  
erumpit, sed et vates fatidica in branchis que in ape consedit aut virgam ||  
manu gestat a numine aliquo sibi concessam vel pedes interdum limbum-  
que undis proliuit vel ignis vaporem ex undis haurit his omnibus divino  
splendore repletur adeoque plenarerum pandit oracula. Legimus etiam  
in Thracie regione aditum fuisse libero sacrum, ex quo vaticinia et ora-  
cula reddi solebant, cuius templi antistites vino affatim epoto res peragebant.  
Apud Clarios etiam, ubi Clarii Apollinis templum erat, quibus  
divina effari permissum fuerat aqua prius assumpta res peragebant.  
Erat quoque in urbe. Dodona quercus, que ubi quis ad capiendum  
responsum ingrediebatur protinus movebatur et sonitum edidit. Erat  
et ibidem statua virgam ferens, que lebetem, scilicet peluim, que prope  
aderat, percuciebat, ex quo responsum moderatis ictibus pelius referebat.  
Unde legitur in epistola Ausonii ad Paulinum:

»Nec Dodonei cessat tinnitus aheni  
Ad numerum quociens radiis ferentibus ictus  
Respondet dociles moderato verbere pernes.«

#### CAPITULUM TRICESIMUM SEXTUM ||

Quartus autem furor a Venere proveniens hic ferventi amore  
animum in Deum convertit et transmutat efficitque Deo penitus similem  
tanquam propriam Dei imaginem. Unde inquit Hermes: »O Asclepi,  
magnum miraculum est homo, animal honorandum et adorandum. Hic  
enim in naturam Dei transit, qua ipse fit Deus.« Hic demonum genus  
novit utpote qui cum iisdem ortum se esse eos noscat. Hic humane nature  
partem in se ipso despiciens alterius partis divinitate confisus. Anima  
itaque iam conversa Deoque similes effecta, sic a Deo formatur, ut pateret  
hoc quod iam integra sua virtute vaticinii ac prophecie spiritum assequuta,  
eciam ad mirabilia aliquando et maiora quam ipsa mundi natura  
operatur, quod quidem opus miraculum appellatur. Nam quemadmodum  
celum imagine sui et suo lumine et calore ea agit, que vis ignis naturali  
non efficit qualitate quod in alchimicis satis approbatum patet, sic etiam  
Deus per sui imaginem ac lucem ea perficit, que mundus innata sibi  
virtute agere non potest. Imago autem Dei homo est saltem qui iam  
venereo furore Deo similis effectus sola vivit mente, capit toto pectore  
Iovem, tum anima hominis secundum Hebreorum doctores ac cabalisticas  
diffinitur esse lumen Dei || et ad imaginem verbi cause causarum primi

344

exemplaris creata substantia Dei sigilloque figurata, cuius caracter est verbum eternum. Hoc intuens Hermes Trismegistus talem hominem ait esse vel celicolis prestanciorem vel saltem equali sorte potiri.

### CAPITULUM TRICESIMUM SEPTIMUM

Raptus est abstractio et alienatio et illustratio anime a Deo proveniens, per quem Deus animam a superis delapsam ad infera rursus ab inferis retrahit ad supera. Huius causa est in nobis continua contemplatio sublimiorum que quatenus profundissima mentis intentione animum incorporee sapientie coniungit, eatenus vehementioribus suis agitationibus ipsum a sensibilibus affectibus corpus ipsum vel effugiat ut quasi dissolvere videntur, quemadmodum Aurelius Augustinus narrat de sacerdote Calamensi, cuius supra meminimus. Iacebat, inquit, simillimus mortuo<sup>a)</sup> sine anhelitu et cum ureretur et secaretur, non senciebat. Tantum igitur est anime imperium, quando scilicet suam naturam fuerit assequuta nec sensuum illecebris gravata ut virtute sua subito ascendat (non modo in corpore manens, sed etiam aliquando compedibus || soluta extra corpus volitans) ad supercelestem cohabitationem, ubi iam Deo quam proxima et quam simillima divinorum effecta receptaculum divino lumine oraculisque completur. Unde, inquit Zoroaster, ascendendum tibi est ad lumen ipsum et ad patris radios. Unde tibi missa est anima plurimam induita mentem. Et Trismegistus ait. Ascendere te oportebit supra celos chorisque demonum longe abesse. Et Pitagoras ait: »Si tu relinquendo corpus in etherum liberam transieris, eris immortalis Deus.« Si legimus Hermetem, Socratem, Xenocratem, Platonem, Plotinum raptu solitos sevocabi atque sic multarum rerum ediscere sapienciam. Legimus etiam apud Herodotum fuisse in Proconneso philosophum mirifice sciencie Atheum nomine eiusque animam quandoque corpus exire ac post visa longinqua spacia rursus in corpus redire doctiorem. Idem tradit Plinius consueuisse animam Harmonis Clazomenii eamque relicto corpore vagari selitam multa quoque ac vera elonginquo nunciare. Nam iuxta Egiptiorum doctrinam cum anima lumen sit quoddam spirituale quando a corpore est soluta omnem locum et omne tempus comprehendit non secus atque lumen in laterna inclusum qua aperta usquequaque diffunditur neque deficit. Nam ubique est et semper || Sincopis etiam morbiue comitiales raptum quodam modo imitantur atque in ipsis sepissime ut in raptuvaticinia proveniunt, quo quidem vaticinandi genere legimus Herculem Arabesque quam plures excelluisse.

<sup>a)</sup> ante mortus del. co c.

Verg., Metr. 7, 85 - 88.

## CAPITULUM TRICESIMUM OCTAVUM

Somnium dico nunc quod ex spiritu phantastico et intellectu invicem unitis purgata atque tranquilla mente procedit. Ab hoc enim anima nostra vera incipit oracula affatimque nobis vaticinia prestat. Nam et in somniis interrogare videmur et discere et legere et invenire multa quoque nobis dubia, multa consilia, multa dogmata, multa segreta nobis in somniis patefiunt. Oportet autem volentem vera recipere somnia spiritum phantasticum, purum, inconcussum imperturba tumque servare atque ita componere ut dignus efficiatur, cui mens atque intellectus presideat atque innotescat. Talis namque spiritus vaticiniis aptissimus omnium idolorum a rebus undique manantium, ut inquit Sinesius, speculum est clarissimum. Quando igitur iam corpore sani sumus non perturbati animo, non cibo, potuve granati, tunc anima nostra pura atque divina ab omni noxia contagione soluta per somnium || iam libera hoc divino spiritu instrumento freta radiantes ac refulgentes a mentibus divinis in se suscepit radios et effigies atque tanquam in quodam deifico speculo omni intellectus vulgari indagatione rationisque discursu longe quidem certius, clarius efficaciusque continetur. Quicumque igitur spiritum suum meditatione tranquilla ac religiosa tum per victimum temperatum ac moderatum secundum naturam conseruat purum hoc utitur ad modum preparato ut eius modi ratione divinus evadat atque sciens. Quicumque vero econtra phantastico spiritu languet non recipit perspicua discreat que visa, sed quem admodum lustus<sup>a)</sup> oculus propter debilitatem confuse indiscreteque. Iudicat sic eciam quando crapula vinoque repleti tunc spiritus noster noxiis vaporibus oppressus (sicut aqua turbida sub eadem forma solet dissimiliter affici) decipitur atque hebescit. Quam ob causam Amphiarus vates, ut legimus apud Philostratum, volentem recipere oracula iussit integrum diem a cibo, a vino autem triduo abstinere, quia non possit recte vaticinari, anima nisi esset vino ciboque liberata. Sobriis enim animis ac religiosis divinoque cultui vacantibus solent dii tribuere oracula. Unde Orpheus exclamat: »Nuncie || futurorum vaticinator maxime, accedis ad animas somni quiete demulctas easque compellans suscitas mentem. Sentencias numinum beatorum eis per somnum subinstris. Silens silentibus animis ventura pronuncians his inquam animis, quorum mens divino cultu rectissime utitur.« Hinc apud veteres moris erat ut qui responsa accepturi essent prius celebratis sacris quibusdam expiationibus et sacrificiis tum peracto divino cultu etiam sacrato cubiculo vel saltem suarum immolationum velleribus religiosius incubarent, cuius quidem ritus meminit Virgiliius in his versibus:

a) post lustus del. spiritus c.

LX

<sup>x)</sup> Verg., Aen. 7, 85 - 88.

»Hinc Itale gentes omnisque Oenostria tellus  
 In dubiis responsa petunt huc dona sacerdos  
 Contulit et Cesarum omnium sub nocte silenti  
 Pellibus incubuit stratis somnosque petiuit  
 et paulo post canit:  
 Hic et tum pater ipse petens responsa Latinus  
 Centum lanigeras mactabat rite bidentes  
 Atque horum effultis tergo stratis que iacebat velleribus.«

## CAPITULUM TRICESIMUM NOMUM ||

Quicumque ad supremum anime statum accedere cupiens ad oracula petenda proficiscitur, oportet eum caste sancteque dispositum purum mundumque accedere, ita ut nullius sordis impetigine anima eius inquinet nullasque peccatorum cicatrices pectori gerat impressas oportebitque animum penitus segregare et purgare, quatemus nature permittit, necessitas ab omni morbo, hebetudine, malicia et eius modi passionibus omnique irrationali conditione, que sequitur eam tanquam ferrum rubigo rite componendo et disponendo, que ad mentis pertinent tranquillitatem. Sic enim veriora efficacioraque accipiet responsa. Quibus vero purgetur animus et in divinam suam restituitur puritatem a religione nobis sapientiaque est perdiscendus neque enim sine religione, sapientia nec sine sapientia probanda est religio. Sapientia enim, ut inquit Salomon, lignum vite est his qui apprehenderint eam. Et Lucretius ait eam esse inventionem Dei seu spiraculum Dei, ubi canit:

»Hic deus ille fuit, de us inclite memini  
 Qui princeps vite rationem invenit eamque  
 nunc appellatur sapientia quique per artem  
 fluctibus e tantis vitam tantisque tenebris  
 in tam tranquilla et tam clara luce locavit ||  
 Intelligit quoque eam esse illustrationem divinam.«

Unde Democritus nullos viros sapientes arbitratur preter illos, qui furore quodam divino perciti sunt, quemadmodum Minos ille Cretensis, quem ferunt a Iove cuncta didicisse, cum esset ei in Ida monte frequens cum Deo conversatio, sic etiam Melesagaram Eleusinum Athenienses ferunt a nymphis edoctum, sic et Hesiodum cum esset pecudum pastor in Boetia et gregem iuxta quendam Helicona montem egisset. Legimus a Musis condonatum fuisse aliquot calamis quibus acceptis poesim repente adeptum esse. Que quidem et eiusmodi in monumento assequi pro certo. non est humani animi, sed divinitus inspirati.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM

Anima humana quando rite fuerit purgata et expiata tum ab omni varietate soluta libero matu foras emicat, cursum ascendit, divina capit, etiam se ipsam erudit quando forte aliunde erudiri videtur neque enim commemoratione neque demonstratione iam indiget ob naturalem sui solertia tum per mentem suam (que anime caput est et auriga suapte natura angelos || imitata non successione non tempore, sed subitaneo momento quod cupid assequitur. Purgatur autem animus et expiatur per mundiciam, per abstinenciam, per penitenciam, tum eciam conferunt ad idem sacra quedam instituta ut hic inferius patebit.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM PRIMUM

Mundiciam igitur imprimis oportebit servare in victu, in operibus, in affectibus sordesque omnes et animi perturbationes et quecumque sensum ac spiritum<sup>a)</sup> offendunt expellere et que insunt homini dissimilia celo non solum si in anima et spiritu, verum etiam si in corpore, si circa corpus fuerint. Talis namque mundicia exterior animi puritatem haud parum creditur adiuvare. Hanc ob causam philosophi Pitagorici aviditate oraculorum capti divinis laudibus celebratis lavabantur in flumine<sup>b)</sup> vel balneo vestibus induebantur albis atque lineis (nam lanam prophenum vestitum arbitrabantur tanquam beluine sordis excrementum pecori detractum) cubile purum ac prorsus immaculatum habitabant, simili modo solebant brachmanni Indorum sapientes in fonte, qui Dirce appellatur, in Boetia exutis vestibus lavari oblio prius capite guttis electreis et odoribus ei rei aptis, deinde postquam pro ritu satis mundi erant exeendum fuit circiter meridiem vestiti lino candido et mitra alba in digitis ferentes annulos et baculos gestantes mantibus. Simili modo apud gymnosophistas in die ter in nocte bis lavari aqua frigida sanctum fuit, postquam sacrorum penetralia ingredi. Utebantur eciam lineis vestibus quotidie recenter ablutis. Legimus quoque eundem ablutionis ritum apud Hesiodum in operum atque dierum libro, ubi canit:

»Nemo sub aurora Iovi audet fundere vina  
Illotis manibus sed et immortalibus ullis  
Non sic exaudire volunt spernuntque precati.«

Et alibi:

»Pravus ubi fluvium manibus non lotis obivit  
Huic dii succensent tribuentes inde dolores.«

<sup>a)</sup> post spiritum *del.* infundunt *c.*

<sup>b)</sup> post flumine *del.* v *c.*

56 C  
»Hinc Itale gentes omnisque Oenōtria tellus  
In dubiis respona petunt huc dona sacerdos  
Contulit et cesarum op̄ium sub nocte silenti  
Pellibus incubuit stratis somnosque petinuit  
Et paulo post canit.

»Hic et tum pater ipse petens respona Latinus  
Centum lanigeras mactabat rite bidentes  
Atque horum effultis tergo stratis que iacebat velleribus.«

### CAPITULUM TRICESIMUM NOMUM ||

Quicumque ad supremum anime statum accedere cupiens ad oracula petenda proficiscitur, oportet eum caste sancteque dispositum purum mundumque accedere, ita ut nullius sordis impetigine anima eius inquiet nullasque peccatorum cicatrices pectori gerat impressas oportebitque animum penitus segregare et purgare, quatenus nature permittit, necessitas ab omni morbo, hebetudine, malicia et eius modi passionibus omnique irrationali conditione, que sequitur eam tanquam ferrum rubigo rite componendo et disponendo, que ad mentis pertinent tranquillitatem. Sic enim veriora efficacioraque accipiet respona. Quibus vero purgetur animus et in divinam suam restituitur puritatem a religione nobis sapientiaque est perdiscendus neque enim sine religione sapientia nec sine sapientia probanda est religio. Sapientia enim, ut inquit Salomon, lignum vite est his qui apprehenderint eam. Et Lucretius ait eam esse inventionem Dei seu spiraculum Dei, ubi canit:

»Hic deus ille fuit, deus inclite mein[us]  
Qui princ̄ps vite rationē invenit eamque  
nunc appellatur sapientia, quicque per artēm  
fluctibus e tantis vitam tantisque tenebris  
in tam tranquilla et tam clara luce locavit.  
Intelligit quoque eam esse illustrationem divinam.«

Unde Democritus nullos viros sapientes arbitratur preter illos, qui furore quadam divino perciti sunt, quemadmodum Minos ille Cretensis, quem ferunt a Iove cuncta didicisse, cum esset ei in Ida monte frequens cum Deo conversatio, sic etiam Meles agram Eleusinum Athenienses ferunt a nymphis edoctum, sic et Hesiodum cum esset pecudum pastor in Boetia et gregem iuxta quendam Helicona montem egisset, legimus a Musis condonatum fuisse aliquot calamis quibus acceptis poesim repente adeptum esse. Que quidem et eiusmodi in momento assequi pro certo non est humani animi, sed divinitus inspirati.

1) Verg. Aen. 7, 92-95 2) Propr. 3, 18  
CAPITULUM QUADRAGESIMUM

Anima pressa quando rite fuerit purgata et expiata tum ab omni  
tu foras emicat, sursum ascendit, divina capit,  
ndo forte alia erudit, idetur neque enim

tiam se ipsa erudit qua  
commemoratione neque demo  
solertia tum per nichem suam que a  
natura angelos imitata non successioni non tempore sed subita  
momento quod cupit assequitur. Purgatur autem animus et expiatur  
per mundiciam, per abstinentiam, per penitentiam, tum eciam con-  
ferunt ad ideam sacra quedam instituta ut hic inferius patet.

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM PRIMUM

Mundiciam igitur imprimis oportebit servare in victu, in operibus,  
in affectibus sordesque omnes et animi perturbationes et quecumque  
sensem ac spiritum<sup>a)</sup> offendunt expellere etique insultum homini dissimilium  
celo non solum si in animo et spiritu, verum etiam si in corpore, si circa  
corpus fuerint. Talis namque mundicia exterior animi puritatem haud  
parum creditur adiuvare. Hanc ob causam philosophi Pitagorici aviditate  
oraculorum capti divinis laudibus celebratis lavabantur in flumine<sup>b)</sup>  
vel balneo vestibus induebantur albis atque lineis (nam lanam prophane-  
num vestitum arbitrabantur tanquam bdnne sordis excrementum  
pecori detractum) scibile puram ac prorsus immaculatum habitabant,  
simili modo solebant Prachmanni Iudeorum sapientes in fonte, qui Dirce  
appellatur, in Boetia exatis vestibus lavari oblitio prius capite guttis  
electreis et odribus ei rei aptis, deinde postquam pro ritu satis mundi  
erant exeendum fuit circiter meridiem vestiti lino candido et mitra alba  
in digitis ferentes annulos et baculos gestantes mantibus. Simili modo  
apud gyranosopistas in die ter in nocte bis lavari aqua frigida sanctum  
fuit, postquam sacrorum penetralia ingredi. Rebantur eciam lineis  
vestibus quotidie recenter ablutis. Legimus quoque eundem ablutionis  
ritum apud Hesiódum in operum auctore d'rum libro, ubi canit:

»Nemo sub aurora Iovi audet fundere vina  
Illiis manibus sed et immortalibus ullis  
Non sic exaudire volunt spernitque precati.«

Et alibi:

»P' avus ubi fluvium inacibus non lotis obivit  
Huic dii succensent tribuentes inde dolores.«

<sup>a)</sup> post spiritum del infundunt r.  
<sup>b)</sup> post flumine d.l. c.

56 d

ac manum impellunt. Ita a<sup>o</sup> ocio et luxuria anima enim torpore ac

Hinc apud Vergilium sic patrem Eneas alloquitur:

»Tu genitor cape sacra manu patriosque penates  
Me bello ex tanto digressum et cede recenti  
atrectare nefas donec me flumine vivo abluero.«

Mos enim erat gentibus, quando diis superis sacra facturi essent,  
corpus ablutione purgari, quando || vero diis inferis litandum erat sola  
sufficiebat aspersio. Hinc apud Vergilium Dido cum sacra diis inferis  
institueret ait:

»Annam chara mihi nutrix huc siste sororem  
Die corpus properet fluviali spargere limpha.«

Et alibi, ubi infert Eneam apud inferos Ramum Proserpine conse-  
craturum, ita canit:

»Occupat Eneas aditum corpusque recenti  
Sparsit aqua.«

Nec non ubi Misenum sepeliendum narrat canit:

»Idem ter socios pura circumtulit unda  
Spargens rore levi et ramo felicis olive.«

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM SECUNDUM

Abstinencia quoque suos passim observato res contra vicia et  
malos demones familiariter numit atque tuetur et quasi templum Dei  
inconta minatum reddit animum mentemque Deo coniungit, nihil etiam  
ad sanitatem complexionisque temperanciam melius quam superflua  
minime congregare modumque necessarii virtus non excedere neque  
enim nutrimentum natura valentius assumendum est, sed quo potius  
natura sit valentior. Debemus igitur in vescendis cibis esse || puri atque  
abstinentes, quemadmodum philosophi Pithagorici mensam sacram  
atque sobriam servantes vitam in omni temperancia protrahebant. Tem-  
perancia enim vite complexionisque, quia talis nullum infert nobis ali-  
cuius superantis humoris tumultum qui ad ullam imaginem commoveat  
fantasiam. Efficit ut anima nostra sepissime somnians nonnunquam etiam  
vigilans semper supernis influxibus subiciatur. Insuper Pitagorici si  
quis per abstineniam prudenter moderetur singulas tum animi tum cor-  
poris sui motiones perpetuam utriusque sanitatem ac eciam diuturnam  
vitam pollicentur. Preterea vero abstinere nos oportet ab omnibus  
quecumque animum spiritumque<sup>a)</sup> inficiunt a cupiditatibus et invidentia  
que iniusticie famule sunt, ut inquit Hermes, ad mala facinora mentem

<sup>a)</sup> post spiritumque del. infi c.

ac manum impellunt. Item aō ocio et luxuria anima enim torpore ac libidine suffocata celeste aliquid providere non potest. Quapropter sacerdotes Atheniensinum, qui Grece hierophante appellantur, ut refert Hieronimus, quo castius in sacris agerent divinisque rebus incumberent, consueverunt sorbitione cicute se ipsos castrare. Castitas preterea mentis Deo devote ipsa quidem animam nostram, ut docet Orpheus, museum || in omnium deorum hymno sempiternum ac semper pacatum efficit Dei templumin super abstinere debemus ab omni multitudine et varietate sensuum, affectuum, imaginationum, opinionum et eiusmodi passionibus, que ledunt animum ac iudicium rationis pervertunt, sicut palam videmus in philocaptis, invidis et ambitiosis. Quapropter has passiones Cicero in de Tusculanis questionibus tanquam animi egritudines et pestiferos nominat morbos, Oratius vero furores appellat vel insanias, ubi canit:

»Mille puellarum puerorum mille furores.«

Sentire quoque videtur ibidem in hoc omnes homines in aliquo stultos esse. Unde legitur in ecclesiastico: »Stultorum infinitus est numerus.« Iccirco Stoici negant passiones cadere in sapientem, passiones, inquam, que sequuntur apprehensionem sensitivam. Nam passiones rationales et mentales sapienti concedunt. Sic sentire videtur etiam Boetius, ubi canit passiones alias abiciendas in inquisitione veritatis his versiculis:

»Tu quoque si vis pelle timorem  
Lumine claro nec dolor assit  
Cernere verum spemque fugato  
Tramite recto nubila mens est  
Carpere callem vinctaque frenis  
Gaudia pelle Hec ubi regnant.« ||

Oportet nos igitur animum ab omni multitudine et eiusmodi passionibus pentius denudare et avertere ut veritatem simplicissimam assequamur, quod quidem permulti philosophorum longi temporis solitudine leguntur assequuti. Animus enim per solitudinem ab omni humanorum negotiorum circa distractus sa cris numinibus ac celestibus vacans eadem quotidie sentit que celestia numina cogitant efficere, sic Zoroaster, magorum pater ac princeps, omnem rerum naturalium divinarumque scienciam viginti annorum solitudine dicitur assequutus, ubi de omni divinandi ac vaticinandi arte plura conscripsit ac fecit similia operatum esse Orpheum in Thracie desertis scripta eius ad Museum declarant. Sic legimus<sup>a)</sup> Epimenidem Cretensem longissimo quodam somno fuisse.

a) post legimus del. epid c.

eruditum. Namannis quinquaginta dormivisse aiunt hoc intelligunt latuisse Pitagoras quoque similiter decem annis latuisse fertur.

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM TERCIUM

Maxima autem purgationis pars est voluntaria penitentia delictorum. Hec enim maximam nobis || affert expiationem, dum molestiam oblectamentis opponit stupidamque expurgat ex anima leticiam tribuitque vim quandam peculiarem ad supera reducentem. Est itaque penitencia non modo mortificatio viciorum, sed etiam anime spirituale martirium, que gladio spiritus ex omni parte confoditur. Gladius autem spiritus est verbum Dei. Unde inquit Hieremias propheta et etiam Paulus ad Ephesios scribens: »Maledictus qui prohibet gladium snum a sanguine.« Et psalmista canit: »Gladius in labiis ipsorum.«

### CAPITULORUM QUADRAGESIMUM QUARTUM

Expiatur etiam animus sacris quibusdam institutis ac sacramentis ab extra ministratis, ut per baptis mata, per exorcismata, per benedictiones et consecrationes, per aque purificate vel benedicte aspersiones. Item purgatur animus etiam per quasdam inunctiones et suffumigationes non tam ad hoc sacratas quam etiam naturaliter hanc vim possidentes. Hoc suo do habet in religionibus locum sulphur ad expiandum suffitu malos demones omnium quoque similiter in purgationibus usurpari solebat. Hinc ova lustralia dicta sunt. Unde Ovidius: ||

»Veniat que lustret anus lectumque locumque  
referat et tremulo sulphur et oua manu.«

Scribit etiam Proculus sacerdotes in purificationibus ubi solitos sulphure atque asphalto aut ablutio ne aque marine, quoniam purificat sulphur propter odoris acumen aqua vero marino propter igneam portionem simili modo purificat herba pentafile. Quapropter puritatem suam sacerdotes antiqui utebantur in purificationibus, similiter ramis olivarum. Hex enim tante puritatis esse dicuntur, ut ferant olivam a meretrice plantatam vel infructuosam perpetuo manere vel omnino arescere simili modo conferunt expiationi thus, mirra, verbena, valeriana, que et herba lucia dicitur, arabice fu appellatur, item benedicta et gariofilata, similiter fel canis nigri suffitum. In his maxime prestare dicitur tam ad expiandum demones malos quam maleficia ubicunque fuerint, similiter penne upupe suffite materias autem eiusmodi in spirituales substancias agere fugando vel alliciendo vel mitigando vel incitando non secus arbitrantur atque ignis in Sicilia agit in animas qui teste Guillermo Parisiensi corpora non ledens animas || intolerabiliter cruciat propinquantium. Ceterum de his partim superius tractatum est.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM QUINTUM

Adorationes quidem et vota sacrificia atque oblationes gradus quidem sunt in sacris ad Deum investigandum et qui principaliter divinam provocant voluntatem atque sacram indissolubilemque ad deos conflant animabus coniunctionem. Adoratio enim diutissime continuata et frequentata sepissime perficit intellectum et animam ad suscipienda divina lumina efficit ampliorem amorem divinum accendens spem fidemque et mores sacros inferens animani ab omni contrario et adverso expurgat mala multa repellit, que alio quin naturaliter evenirent. Hinc canit Ovidius:

»Sepe Iovem vidi cum seva mittere vellet  
Fulmina thure dato sustinuisse manum.«

Votum autem est ardens affectus casti animi Deo deditus, qui vouendo quod bonum videtur exoptat. Hic affectus, ut testatur Iamblichus et Proculus, ita animas Deo coniungit, ut una aliquando Dei atque animi operatio fiat Dei, videlicet tanquam artificis animi vero tanquam instrumenti || divini. Hinc per vota nomumquam fieri miracula morbosque curari, tempestates averti et similia, omnis testatur<sup>a)</sup> antiquitas. Hinc legimus excellentissimos quosque ac apud omnes nationes sapientissimos viros ut Indorum brachmannos, Persarum magos, Egitorum gymnosophistas, Grecorum Chaldeorumque theologos divinis votis potissimum incubuisse ac miranda multa effecisse. Ad voti autem et adorationis perfectionem [neque enim sine adoratione votum nec sine voto usquequa perfecta est<sup>b)</sup> adoratio] Duo potissimum requiruntur, primo videlicet notio eius, quod adorandum et cui vovendum est, ac qua ratione sit colendum scias. Itaque adorationes ac vota ad solum unum Deum summum Iovem, deorum omnium regem ac dominum, pura ac pia mente facienda esse. Quando vero ad inferiores deos processerint nisi sub modo delegato a summo Iove administrationis minime sit intentio. His itaque adorationibus ac votis quando ad inferiora numina diriguntur. Zoroaster et Orpheus suffumigationes et caracteres et eiusmodi ad hiberi licitum putabant, quando vero ad supremi Iovis maiestatem criguntur fieri illa || minime debere, quod etiam Hermes et<sup>c)</sup> Plato fieri vetant in veneratione summi Iovis externas omnes ceremonias iubentes auferri. Unde Hermes ad Tatium: Hoc, inquit, sacrilegio simile est, cum Deum ores velle thus et similia accendere. Secundo autem requiritur assimilatio quedam vite nostre ad vitam divinam puritatem,

a) post testatur *del.* ini c.

b) post est *del.* oratio c.

c) et «Orpheus *del.*» et c.

castitate sanctimoniaque proficiscens cum eius quod optamus licito desiderio. His enim summe divinam captarimus benevolenciam divineque subicimur largitioni. Nam nisi nos purgato animo digni simus exaudiri tum ea que petimus digna sint fieri manifestum est deos precibus nostris minime adesse. Unde inquit divus Plato deum nullis precibus aut donis ad iniqua flecti. Nihil igitur a diis petamus quod velle nos indecorum sit. Hoc enim solo plurimos videmus sepe orationibus ac voto frustrari qui nec ipsi religiose dispositi sunt tum desideria et petitiones ipsorum raro fiunt de his que sunt Deo beneplacita.

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM SEXTUM

Sacrificium autem est oblatio, que et sacra fit offerendo et sacrat seu sanctificat offerentem nisi illum aut irreverencia aut aliud quiddam impedit pactum. Hec itaque sacrificia et oblationes multam nobis prestant fiduciam et de familia Dei efficiunt malaque multa nobis imminentia repellunt quod quidem Hebreorum doctores pre ceteris confirmant inquietus per hoc quod animalia nostra mactamus atque res nostras sacrificio dissipamus imminentia mala a nobis ad eiusmodi deflecti sacrificia vero et oblationes primo ac principaliter ad summum deum facienda sunt, quando autem ad secunda numina diriguntur hoc intellige fieri, quemadmodum de oratione et voto dictum est tum quecumque ibi dicta sunt, hic etiam per similitudinem subintelligimus. Sunt vero sacrificiorum plura genera, nam quoddam dicitur holocaustum, quando igne consumitur, quoddam immolatio propter sanguinis effusionem, preterea quedam dicuntur sacrificia salutaria, que fiunt pro salute obtinenda, quedam pacifica pro pace obtinenda, quedam laudis pro liberatione a malis vel largitione bonorum, quedam gratulatoria pro veneratione diuina et graciarum actione, || quedam etiam fiunt sacrificia nec propter honorem Dei nec ex bona voluntate quale erat apud Hebreos sacrificium zelotie, quod solum siebat causa detegendi occultum adulterium, ut legitur Numeri quinto capite.

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM SEPTIMUM

Erant etiam apud Egiptios sexenta sexaginta sex genera sacrificiorum tum singulis stellis ac planetis divinos honores sacraque sacrificia statuerunt, siquidem sunt divina quedam animalia habentia animam intellectualem mentemque participantia divinam. Unde ferunt ipsos suppliciter deprecatos nostras preces exaudire et celestia bona largiri non tam naturali quodam pacto quam libero suo arbitrio. Hoc est quod inquit Iamblichus celestia corpora mundanaque numina vires quasdam

in se divinas ac superiores, quasdam vero naturales et inferiores habere, quas quidem Orpheus tanquam claves appellat ad aperiendum et claudendum. Hinc per has fatalibus nos influentiis obligare per illas vero a fato solvere. Iccirco si tibi infortunium || aliquod immineat a Saturno, iubent philosophie non potius ad Iovem vel Venerem quam ad ipsum eundem confugere Saturnum. Sic Apuliana illa Psiche ob forme parilitatem a Venere odio persecuta non a Cerere vel Iunone, sed ab ipsamet Venere graciam promereri coacta est. Sic igitur sacrificabant soli cum rebus solaribus et suis animalibus ut laurum, cignum, gallum vel taurum. Item Veneri per animalia sua ut columbam vel turturem et per plantas suas ut verbenam. Unde Virgilius:

»Effer aquam et molli cinge hec altaria vitta  
Verbenasque adole pingues et mascula thura.«

Simili modo faciebant de reliquis. Preterea magi quandocunque confectionem aliquam vel naturalem vel artificiale ad stellam aliquam pertinentem perfecerint, hanc postea religiosius eidem stelle sacrabant et offerebant non tam ab influxu suo oportune suscepto naturalem virtutem adepti quam etiam per oblationem ipsam religiosam eandem divinitus confirmatam denuo reaccepturi. Oblatio enim cuius libet rei quando Deo aliquo rite offertur non secus ac sacrificium ipsa oblatione res illa et Deo sanctificatur et pars eius efficitur. ||

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM OCTAVUM

Nunc videamus quas imprecatio[n]es oblationibus ac sacrificiis adiungebant. Hec enim dicebat vel similia quicunque offerens et sacrificans. Ego servitor tuus hec tibi offero vel sacrifico auctorem te sanctitatis confiteor et ad sanctificandum in voce. Hanc oblationem ut infundas sibi virtutem spiritus tui alti ac honorati ut per eam (videlicet adiungendo quod tunc petiturus fuerit). Ceterum vero sicut res ista presens oblatione mea tua efficitur, ita ut de cetero tibi sit sacra (et si erat animal dicebat

592.

ita ut de cetero tibi vivat et tibi moriatur) ita et ego tuus efficiar qui per hanc oblationem et coniunctionem per hoc quod ad offerendum et sacrificandum tibi venio de familia et cultoribus tuis me esse profiteor; preterea in immolationibus dicebatur, sicut istud animal in potestate mea est ad occidendum, si voluero vel salvandum, ita in potestate tua est ad auferendum per iram tuam vel ad largiendum per benivolenciam tuam (scilicet subiungendo petitionem) || denique ubi pro expiatione vel evitazione alicuius mali fiebat sacrificium dicebatur sicut moritur istud animal in manu mea, sic moriatur in me omne vicium et omnis immun-dicia vel sic moriatur et annihiletur tale vel tale malum sive incomodum. Item sicut effunditur sanguis huius animalis de corpore suo ita effluat a me omne vicium et immundicia et in holocausto dicebatur, sicut hec oblatio igne isto presenti consumitur, ita quod nihil remaneat. Ex ea ita consumatur in me omne malum seu tale vel tale incomodum, quod tunc voluerint repellere vel euitare. Mos quoque erat inter imprecandum etiam aram ipsam manibus contingere ab omnibus his, pro quibus tale fiebat sacrificium quique eius participes esse cupiebant, quia litare sola non potest imprecatio nisi is qui precatur etiam aram manibus tangat. Unde apud Vergilium talibus orantem dictis arasque tenentem:

»Audiit omni potens.«

Et alibi:

»Tango aras medios ignes et numina testor.«

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM NONUM ||

Verba etiam sacra divinis virtutibus decorata signaculorumque divinorum observancia virtutem nobis magnam prestant Deificamque unionem atque etiam supra naturam mirabilium quorundam operum effectuumque potentiam. Verba autem dico nunc sacra, similiter sacra signacula non que ab hominibus Deo dicata, sed que ab ipsis diis vel potius ab ipso summo deo certo modo pro suarum caracterum immobili numero et figura sempiterna stabilitate instituta divinitatis harmoniam spirantia divinaque assistencia consecrata. Hec sunt illa sacra verba atque signacula, que timent superi, tremunt inferi, colunt angeli, pavent cacodemones, denique que omnis veneratur religio, que quidem nulli ullae unquam ratione fas est permutare. Unde Origenes precipit ea in suis ipsis caracteribus incorrupte conservanda et Zoroaster etiam vetat barbara et antiqua verba mutari. Nani ut inquit Plato in cratilo, omnia divina verba sive nomina vel a diis primum vel ab antiquitate, cuius inicium haud facile scitur, vel a barbaris prodita sunt. Iamblichus || quoque simi-

liter precipit ea non esse ex sua lingua in aliam transferenda. Non enim eandem, inquit, mentem servant nomina in aliam linguam interpretata. Hec itaque divina nomina sunt aptissimum atque efficacissimum medium hominis cum diis conciliandi atque uniendi. Unde legitur Exodi secundo: »In omni loco, in quo memoria fuerit nominis mei, veniam ad te et benedicam tibi.« Et Numeri sexto habetur preceptum: »Et ponant nomen meum super filios Israel et ego benedicam eis.« Iccirco divus Plato in Cratilo et in Philebo divina nomina venerari iubet plusquam delubra statuasque divinas, quia expressior Dei imago atque virtus sit in officio mentis pressertim afflate divinitus quam in manuum operibus reservata. Quicumque igitur divinis his verbis sive nominibus ea mentis puritate, eo modo et ea lege qua tributa sunt rite utitur mirifica multa effici et quemadmodum de Medea legimus:

»Verbaque ter dixit placidos facientia somnos,  
que mare turbatum, que flumina<sup>a)</sup> concita sistunt.«

quod Hebreorum antiqui doctores pre ceteris || observarunt, qui verbis quibusdam mirabilia multa opera efficere consueverunt. Pithagorici etiam idem demonstrarunt tam animi quam corporis morbos verbis quibusdam mirifice curantes, sic etiam legimus Orpheum cum esset unus ex Argonautis tempestatem quandam seuissimam sacris quibusdam verbis avertisse, simili modo Apollonium quibusdam verbis secreto prolati pueram mortuam Rome resuscitasse, aliis quibusdam verbis manes Achillis evocasse, preterea in verbis quibusdam sacris atque nominibus divinis vim esse magnam atque divinam, que sit virtus operativa mirabilis effectus. Zoroaster, Orpheus, Iamblichus, Sinesius et Alekindus et quique splendidissimi philosophorum testantur et Artesius magus atque philosophus de virtutibus verborum atque caracterum singularem librum conscripsit. Origenes etiam splendidissimis quibusque philosophis non inferior asserit contra Celsum in quibusdam divinis verbis mirandam latere virtutem et iudicium legitur: Nomen meum quod est peli quod apud nos interpretatur miraculorum operator sive efficiens mirabilia. ||

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM

Sunt autem eiusmodi sacra nomina permulta, quorum hic aliqua et principaliora enumerabo ut sunt ex<sup>b)</sup> nominibus Dei primo sacrosanctum illud nomen ineffabile tetragrammaton, hoc est quatuor litterarum, scilicet (תְּהָאָנָה) et alia plura ut el, eloe, helion, sadai, adonai, agla, sabaoth, ya, na, hu, ek, ehieh, caphu, macom, ieserei, hochma, kether,

<sup>a)</sup> post flumina del. mag c.

<sup>b)</sup> post ex del. omnibus c.

binah, neza, hod, tipheret, geburah, malchut, haesed, pahad, Iimon, matattron et alia plura ut honotheon, honoipanton, honoicraton, on, thanathon, pantheathon, georon, ylyon, ypaton, ireon, anepheiphaton, gelina, ybya, zepta et infinita alia angelorum quoque sacra nomina permulta ut Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, Hieremiel, Hamel, Hasdiel, Zechariel, Asiel, Iohasiel, Sitriel, Maginiel, Hasmalim et alia eiusmodi. Ex sacris quoque figuris signaculisque permulta sunt, ut figura agni cum cruce triumphali circumducta circulo, item figura leonis, aquile, || bovis, figura manus benedicentis et eiusmodi, que hinc inde apud prophetas et in revelatione apocalypseos Iohannis narrata habentur.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM PRIMUM

Dicuntur autem sacra quecunque ab ipsis diis vel demonibus suis assistencis sunt sacrata tanquam ut ita loquar, a diis ipsis dedicata. Hoc modo dicimus sacros demones, quia in ipsis Deus habitat, cui usnomen sepe ferre dicundur. Unde legitur Exodi: »Ego mittam angelum meum, qui precedet te. Observes eum nec contemendum putas, quia est nomen meum in illo.« Sic etiam mysteria sacra dicuntur. Est enim mysterium quod secretam et occultam virtutem habet et graciam a diis vel a demonibus collatam vel ab ipso summo deo dispensatam, quemadmodum sunt sacra nomina et characteres, de quibus supra dictum est, sic crux ipsa sacra et misteriosa Iesu Christi passione sacrata, hinc etiam orationes et preces quedam sacre et mistice nuncupantur, que non hominum devotione, sed divino mandato instituta, quemadmodum legimus in || evangeliis Christum instituisse orationem dominicam simili modo et confectiones quedam ut supra recitavimus sacre dicuntur, quibus deus singularem sue virtutis radium indidit, sicut legimus Exodi de thimiamate et oleo unctionis et sicut apud nos baptismus et eiusmodi.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM SECUNDUM

Est et aliud sacrorum genus quo sacra dicimus, scilicet que ab hominibus Deo dedicata et consecrata, quemadmodum sunt vota et sacrificia, de quibus supra dictum est. Unde Vergilius canit:

»At Cesar triplici invictus Romana triumpho  
Menia diis Italis votum immortale sacrabat.«

Et Ovidius in metamorphoseos:

»Festa dies aderat qua cigni vector Achilles  
Pallada mactate placbat sauguine vacce.«

Munus ut imposuit profecta calentibus aris et diis acceptus penetra-

vit in ethera nidor sacra tulere suam pars est data cetera mensis. Simili modo dicuntur sacra simulacra, delubra, indola, statue, imagines, picture ad deorum similitudinem effecta vel diis ipsis dedicata || quemadmodum canit Orpheus in hymno ad Liciam Venerem:

»Nostri namque duces patrie divina tuentes  
opidulum propter sacrum statuere colossum.

Et Virgilius:

»Tu genitor cape sacra manu patriosque penates.«

Hinc divus Plato in undecimo de legibus precipit<sup>a)</sup> honorandas esse deorum statuas et imagines non propter se, sed quia deos nobis representant, quemadmodum antiqui venerabantur Iovis illud simulacrum, quod ita interpretantur. Nam per hoc quod hominis simulachrum eius constituent significari, quoniam meus est, que cuncta seminali ratione producit, sedere autem fingitur, ut virtus stabilis atque incommutabilis exprimatur, nuda apertaque. Habet superiora quoniam conspicuus est intelligenciis et superioribus inferiora vero teguntur, quoniam occultatur inferioribus creaturis, sceptrum leva tenet, quia in his corporis partibus spiritalis sinum vite domicilium invenitur creator enim intellectus rerum spiritusque vivificus mundi est. Dextera vero et aquilam protendit et victoriam alterum, quia ceterorum deorum dominus, quemadmodum aliarum avium aquila est, alterum quia omnia sibi subiecta sunt. Simili modo dicuntur etiam || sacri ritus et sacre observations ,que fiunt ad venerationem deorum et religionis, quemadmodum sunt gestus devoti, genu flexus, capitis denudationes, ablutiones aque benedictae aspersiones, suffumigationes exteriores expiations. Item processiones et laudum divinarum exterior ornatus ut musicalis resonantia cereorum et lampadum illuminatio signorum et campanarum pulsatio templarium altarium et simulacrorum ornatus, in quibus omnibus summus ac speciosissimus cultus ac decor requiritur, quare adhibentur ad hec quecumque speciosissima et pulcerrima, aurum argentum, et lapides preciosi et eiusmodi. Que quidem venerationes et sacra exteriora sunt tanquam eruditioes et imitationes ad sacra spiritualia ad impetrandum beneficia deorum. Dicuntur etiam sacri sacerdotes numinum deorumque ministri et ipsis sacrati tum et sacra quelibet administrant resque consecrant. Unde Lucanus: